
 

              Demonstrační objekt 
 

 
 

Velhartice 
 

zástupce PLO 12 – předhůří Šumavy, západočeská část 
 

 
 

 
 

 
LČR. s.p.,  

Lesní správa Železná Ruda 

 

stav k 31.12. 2010 

 
 

DO zpracoval ÚHÚL, pobočka Plzeň na základě požadavku MZe v r. 2010. 



 2 

 
 
 

Porostní mapa demonstračního objektu a jeho okolí stav k 1.1.2004 
 

                                                         1: 18.000 
 
 

 

1 

2 

3 

4 

5 

7 

8 

9 

6 



 3 

 

I. Úvod:   

 
     Základem pro demonstrační objekt (dále jen DO) jsou souvislé lesní porosty na vrchu Borek (859,1 
mn.m), jiţně od obce Velhartice. Jde o pravý břeh  říčky „Ostruţné“, která je levostranným přítokem 
řeky Otavy.  Geologický podklad křemence a ruly. Půdní typy - distrofní rankery a humusové podzoly. 
V údolí říčky Ostruţné jsou štěrkovité kvartérní usazeniny, typické pro bystřiny. Na ploše DO jsou 
pozůstatky po dávné těţbě zlata a stříbra. Pro DO je typické poměrně časté zastoupení JD. Prakticky 
celý DO je v 5 lesním vegetačním stupni s velmi pestrou skladbou SLT, v nadmořské výšce od 570 do 
850 mn.m.  
Součástí DO je i část PR „Borek“, která  byla zřízena v roce 1990 na strmých svazích Ostruţné na 
ploše 38 ha. Předmětem ochrany je komplexní ochrana geobiocenózy společenstev extrémních svahů 
s reliktním borem v pošumaví s ochranou geologického a půdního prostředí, rostlinné i ţivočišné 
sloţky těchto biotopů. 

 

 

II. Charakteristika demonstračního objektu. 
 

1. Charakteristika prostředí 
lesní oblast 12 -  Předhoří Šumavy a Novohradských hor (95 962 ha 

porostní půdy ) 

podoblast Předhoří Šumavy – Svatoborská vrchovina 

nadmořská výška DO 570  –850 mn.m. 

klimatické údaje  
 

Průměrné roční sráţky 580 mm. Průměrná roční teplota se 
pohybuje okolo 7,5° C.  

vegetační doba  150 – 160 dnů 

geologie  Křemence, ruly,  

půda  Rankery, kambizem, kryptopodzol,  

Převaţující hospodářské soubory 43 – hospodářství kyselých stanovišť středních poloh 
51 – hospodářství exponovaných stanovišť vyšších poloh 
55 – hospodářství ţivných stanovišť vyšších poloh 
53 – hospodářství kyselých stanovišť vyšších poloh 
57 – hospodářství oglejených stanovišť vyšších poloh 

Převaţující soubory lesních typů 5 M – chudá jedlová bučina (HS 43) 
5 K – kyselá jedlová bučina (HS 53) 
5 N -  kamenitá jedlová bučina (HS 51) 
5 S – svěţí jedlová bučina (HS 55) 
5 A -  klenová bučina (51) 
5 O -  svěţí (buková) jedlina (57) 

 

 

2. Zastoupení charakteristických souborů lesních typů: 
 

SLT 
PLO 12  Česká republika 

ha % ha % 

5 M 1.093 1,1 11.611 0,4 

5 K 23.818 24,1 171.527 6,5 

5 N 3.376 3,4 17.318 0,6 

5 S 7.591 7,7 149.089 5,6 

5 A 1.445 1,5 14.720 0,6 

5 O 4.050 4,1 27.936 1,1 

Celkem uvedené 
SLT: 

 
41.373 

 
41,9 

 
392.201 

 
14,8 

 

 



 4 

 

3. Intenzita hospodaření a soubory lesních typů: 
         Intenzita hospodaření (IH) v duchu koncepce trvale udrţitelného a přírodu sledujícího 
hospodaření vyjadřuje ekonomicko ekologickou a současně efektivní formu hospodaření, zohledňuje 
vedle potenciální produkce i ekologické účinky porostů, které intenzitu hospodaření ovlivňují a 
víceméně omezují. Ponechává větší prostor přírodě a přirozenému vývoji tam, kde umělé zásahy jsou 
nadbytečné. 
     Intenzita hospodaření je přímo odvislá od hodnoty potenciální produkce (produkční funkce 
lesa) a  ekologické funkce lesa a zároveň přihlíží k rentabilitě hospodaření. 
      Ekologické funkce lesa jako aktivní působení porostů na prostředí lesa označujeme souhrnně jako 
ekologický potenciál (EP) a produkční funkci vyjádřenou hodnotou potenciální produkce jako 
produkční potenciál (PP). Jelikoţ oba potenciály působí ve vztahu k IH opačným směrem, lze 
porovnáním jejich úrovní stanovit odpovídající IH pro SLT. 

 

   Intenzita hospodaření se diferencuje následovně: 

A velmi intenzivní forma hospodaření PP  vysoko převyšuje EP 

B intenzivní forma hospodaření PP  (značně) převyšuje EP 

C standardní forma hospodaření PP  jen mírně převyšuje EP 

D omezená intenzita hospodaření EP  převyšuje PP 

    E přechody do ochranného lesa EP  vysoko převyšuje PP 

(Plíva – 2000) 

 

  4. Produkčně ekologické charakteristiky SLT: 
SLT 5 M  – chudá jedlová bučina (HS 43)  

ohroţení lesa Mírně aţ středně sněhem, silně degradací půdy  

ekologické funkce Infiltrační (retence, retardace, akumulace 
srážkových vod); příkré svahy protierozní   

EP  1 

přirozená skladba BK 6-7, JD 1-2, BŘ 1, BO (SM) 1, (DB)  

         -  horizontální struktura porostu Středně aţ výrazně diferencovaná,  

         -  vertikální struktura porostu Jednodušší prostorová (stupňovitá)  

         - zápoj úplný  

cílová skladba BO 6,  BK 3,  BŘ 1,  MD, JD,  SM   

         - bonitní stupeň  6-8      7-8      3  

         - horizontální struktura porostu Středně  aţ výrazně diferencovaná  

         - vertikální struktura porostu vrstevnatá (2 vrstevná)  

- zastoupení v úrovni 
                     v podúrovni 

BO 8 – 9,  BK 1, MD (JD) + 1 
bk 30, bř, jd 

 

produkční funkce hodnota cílové produkce velmi nízká PP 1 

intenzita hospodaření omezená D 

Celkové hodnocení: 
 Klima s příznivou vzdušnou vlhkostí na jedné straně a výrazně kyselé půdy s hromaděním 
nerozloţeného humusu na straně druhé vytvářejí podmínky pro BK a JD podprůměrného vzrůstu s BŘ 
a BO a přirozeným výskytem (sestupem) SM v jednodušší prostorové výstavbě porostu. 
Cílovou skladbu váţe na přirozený stav především BK a BŘ a nahrazují v chudých typech JD (zajišťují 
melioraci a krytí půdy i podporu kvality BO). 
Ekologické funkce neomezují volnost hospodaření. Zaměření na kvalitu BO (MD) a zajištění příměsi 
listnáčů. 
Při vyrovnané bonitě jsou vhodné i směsi SM a BO (ne monokultury) s příměsí melioračního BK (LP). 
Důleţitý pro obnovu je vhodný ekotyp BO, rychlý postup obnovy a vytvoření spodní etáţe pod BO. 
Alternativní SM hospodářství (SM 60+%), blíţí-li se bonita SM bonitě BO (min. 7 – 8. bon. stupeň. 
Alternativní BK hospodářství při vyuţitelné přirozené obnově. 

 

 

 

 



 5 

SLT 5 K– kyselá jedlová bučina (HS 53)  

ohroţení lesa Sněhem a větrem střední aţ značné (dle bonitního 
stupně) 

 

ekologické funkce Infiltrační (retence, retardace, akumulace 
srážkových vod); na příkrých svazích protierozní 

EP  1 

přirozená skladba BK 5-6,  JD 3-4,  SM 1  

         -  horizontální struktura porostu středně aţ výrazně diferencovaná   

         -  vertikální struktura porostu jednodušší prostorová (stupňovitá)  

         - zápoj stísněný  

cílová skladba SM 6-7,  BK 2, JD 1, MD + 1, BO (LP)  

         - bonitní stupeň  5 (6)       5-6     5(6)      5  

         - horizontální struktura porostu Středně aţ výrazně diferencovaná  

         - vertikální struktura porostu Jednodušší prostorová  

- zastoupení v úrovni 
                     v podúrovni 

SM  7-8,  MD (BO) 1, BK 1, JD + 1   
bk 20,  (sm, jd, lp) 10 

 

produkční funkce hodnota cílové produkce průměrná PP 4 

intenzita hospodaření intenzivní B 

Celkové hodnocení: 
 Příznivé vlastnosti prostředí umoţňují přirozenou příměs SM v klimaxové JDBK a vytvoření 
prostorové výstavby se značnou stabilitou porostu. 
 V cílové skladbě je základem trvalosti ekosystému BK i JD, z větší části v podúrovni pod SM, kde plní 
funkci meliorační, menší část v úrovni, kde s příměsí MD a BO zvyšují porostní stabilitu i hodnotu 
produkce. 
 Hospodaření zaměřeno na produkci silné hmoty s přiměřenou kvalitou. Při hospodaření vycházet 
z předpokladu, ţe většina MZD je určena k meliorační funkci, převáţně v podúrovni. 
Alternativní BK hospodářství (BK 60+%) je efektivní, je-li vyuţitelná alespoň průměrná přirozené 
obnova. 

 

 

SLT 5 N  -  kamenitá jedlová bučina (HS 51)  

ohroţení lesa Značně erozí, středně sněhem, buření  

ekologické funkce Protierozní - Infiltrační (bránění povrchovému 
odtoku srážkových vod a umožnění jejich infiltrace 
a retence) 

EP  4 

přirozená skladba BK 5,  JD 4,  SM 1, KL (BŘ, BO)  

         -  horizontální struktura porostu výrazně diferencovaná   

         -  vertikální struktura porostu stupňovitá (prostorová)  

         - zápoj uvolněný  

cílová skladba SM 6,  BK 3, JD 1, MD, BO (KL)  

         - bonitní stupeň  5-6       5-6     5-6  

         - horizontální struktura porostu Středně aţ výrazně diferencovaná  

         - vertikální struktura porostu prostorová  

- zastoupení v úrovni 
                     v podúrovni 

SM  6,  BK 3, BO, MD (KL)    
 (sm, jd, bk, kl ) 30  prostorově 

 

produkční funkce hodnota cílové produkce podprůměrná PP 3 

intenzita hospodaření omezená D 

Celkové hodnocení: 
 Kamenitá jedlová bučina s přirozenou dřevinnou skladbou s vyrovnaným poměrem JD a BK a slabou 
příměsí SM. Na mírně zlepšenou humifikaci ukazuje KL. 
 V cílové skladbě je základem trvalosti ekosystému BK i JD, tvořící se SM mírně rozvolněné porosty 
prostorové výstavby. Příměs BO (MD) přispívá ke zpevnění, prosvětlení i produkci. 
  Ekologické funkce značně omezují volnost hospodaření, zaměření na ochranu půdy a objem 
produkce při prostorové výstavbě. 
Alternativní BK hospodářství (BK 60+%) při vyuţitelné přirozené obnově. 
 Obnovním postupem sladit poţadavky přirozené obnovy, kvality těţeného dříví a ochrany půdy 
(vyloučení pojízdné mechanizace a nešetrných technologií). 

 



 6 

 

SLT 5 S  - svěží jedlová bučina (HS 55)  

ohroţení lesa Středně aţ značně větrem a sněhem, mírně buření  

ekologické funkce Infiltrační (retence, retardace, akumulace 
srážkových vod); na příkrých svazích protierozní. 

EP 1 

přirozená skladba BK 5,  JD 5,  KL, SM  

         -  horizontální struktura porostu Středně aţ výrazně diferencovaná   

         -  vertikální struktura porostu stupňovitá (prostorová)  

         - zápoj Stísněný  

cílová skladba SM 7,  JD 1,  BK 2,    (MD, KL)  

         - bonitní stupeň  3-5       3-5      3-5  

         - horizontální struktura porostu Středně diferencovaná  

         - vertikální struktura porostu Prostorová  (výběrná)  

- zastoupení v úrovni 
                     v podúrovni 

SM 8,  JD 1,  BK 1,  MD,  
bk 15,  jd 5,  sm 10. 

 

produkční funkce nadprůměrná PP 5 

intenzita hospodaření velmi intenzivní A 

Celkové hodnocení: 
V přirozené skladbě má významný podíl JD, která je většinou s BK vyrovnaná. Na chudších typech 
přimíšen SM na bohatších KL. 
V cílové skladbě zajišťuje trvalost ekosystému JD (více v úrovni) a BK (v podúrovni svými 
melioračními účinky a v úrovni zvyšováním stability). 
Hospodaření zaměřeno na sladění kvality a stability (struktury) porostu. 
Vysoká produkce a zvýšené ohroţení větrem a sněhem vyţadují kompromisní postup mezi kvalitou a 
stabilitou porostu. 
Alternativní BK hospodářství (BK 60+%) je-li vyuţitelná přirozená obnova a předpoklad cenných 
sortimentů. 

 

SLT 5 A – klenová bučina (HS 51)  

ohroţení lesa Značně erozí a buření  

ekologická funkce Protierozní - Infiltrační (bránění povrchovému 
odtoku srážkových vod a umožnění jejich 
infiltrace a retence) 

EP 4 

přirozená skladba BK 5,  JD 3,  KL 2,  JL,  JS (SM)  

         -  horizontální struktura porostu Výrazně diferencovaná  

         -  vertikální struktura porostu Stupňovitá (prostorová)  

         - zápoj Uvolněný  

cílová skladba SM 4-5,  JD 1,  BK 2-3,  KL 1,  (JS, JL) 1  

         - bonitní stupeň    3-5                    4-5         5  

         - horizontální struktura porostu Mozaikovitá  

         - vertikální struktura porostu Prostorová (výběrná forma)  

- zastoupení v úrovni 
                     v podúrovni 

SM 4-5,  JD 1,  BK 2-3, (KL, JS, JL) 2 
dtto prostorově 

 

produkční funkce průměrná až nadprůměrná PP 4,5 

intenzita hospodaření standartní C 

Celkové hodnocení: 
SLT má širší ekologické rozpětí, na bohatším podloţí se posunuje blíţe k vyvinuté půdě, na chudším 
k suti. Skeletová půda hluboce prohumózněná umoţňuje významné zastoupení cenných listnáčů i JD. 
V cílové skladbě je nositelem trvalosti ekosystému BK v příměsi JD a KL (i další cenné listnáče). 
Ekonomický SM nepřesáhne 50% v prostorové výstavbě (výběrné formě). 
Ekologické funkce značně omezují hospodaření. Zaměření na ochranu půdy, kvalitu všech cílových 
dřevin v prostorové výstavbě. 
Alternativní BK hospodářství (BK 60+%) při vyuţitelné přirozené obnově a potenciální produkci 
cenných sortimentů. 
Obnovním postupem sladit poţadavky přirozené obnovy, kvality těţeného dříví (dopěstování 
kvalitních sortimentů SM na prosvětlených prvních obnovy) a ochrany půdy (vyloučení pojízdné 
mechanizace a nešetrných technologií). 



 7 

 

SLT 5 O – svěží (buková) jedlina  

ohroţení lesa Silně větrem a sněhem, různě buření a zamokřením  

ekologická funkce Desukční (odčerpávání nadbytku půdní vody) 
většinou při periodickém (jarním) zamokřování 

EP 2 

přirozená skladba BK 2,  JD 7,  SM 1,  (OS)  

         -  horizontální struktura porostu Středně diferencovaná  

         -  vertikální struktura porostu Stupňovitá (prostorová)  

         - zápoj Stísněný  

cílová skladba SM 6,  JD 3,  BK 1  

         - bonitní stupeň  2-4      3-5      5  

         - horizontální struktura porostu Středně aţ výrazně diferencovaná  

         - vertikální struktura porostu Prostorová /bez BK nevýrazná)  

- zastoupení v úrovni 
                     v podúrovni 

SM 6,  JD 3,  BK 1 (skup.) 
(sm, jd, bk) 30 - 35 

 

produkční funkce nadprůměrná až vysoká PP 5,5 

intenzita hospodaření Intenzivní B 

Celkové hodnocení: 
SLT 5O je edafickým klimaxem na příznivějších typech oglejených půd v relativně chladnějším 
mezoklimatu vlhkých stanovišť v 5 lvs. 
Představuje produkční optimum i centrum rozšíření JD s přirozenou příměsí SM. BK (půdně 
omezovaný) dosahuje průměrné produkce a přispívá k sloţitější výstavbě prosvětlení „lesů temných“. 
V cílové skladbě má rozhodující význam pro trvalost ekosystému JD; podílí se významně i na 
produkci, BK na melioraci (humifikaci). 
Pěstební zaměření na sladění maximální kvality úrovňových dřevin se stabilitou porostů (struktura, 
štíhlostní koeficient) 
Důleţité je zajistit minimální (10%) podíl JD. Ohroţení větrem, sněhem a zamokřením vyţaduje 
opatrný postup a vnější i vnitřní zpevnění porostů (porostní pláště, výšková a tloušťková diferenciace) 

 (Plíva 2000) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

III. Ukázky 
Platnost LHP na LHC Ţelezná Ruda je od r. 2004 do r. 2013. Taxační údaje ke kterým se ukázky 
vztahují jsou datu obnovy LHP. 

 

Stanoviště č. 1:  (vjezd do lesa od Horního Staňkova 760 – 780 mn.m.)   

 

 
1:5000 

 

Porostní skupina 716 A 11,  A 1, A 2  
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1994 porost. skupina: 523 C 6 

6B 93 9 SM 55 26 24  24  243 

   KL 15 34 23  24  50 

   JS 10 29 24  24  29 

   LP 10 30 23  24  32 

   DB 10 33 23  24  32 

          386 

Platnost současného LHP od r.: 2004  -  2013 

716 A 11 

5B 103 8 SM 60 32 28 1,06 28 4 270 

   LP 10 36 27 1,40 26 5 32 

   KL 10 40 27 1,75 26 5 32 

   JS 10 36 28 1,49 28 2 26 

   DB 10 38 27 1,58 26 3 32 

          392 

716 A 1 

5B, 5S 3 10 SM 70    30 1  

   BK 20    28 1  

   MD 10  2  30 1  

712 A 1a;  712 A 8 – vých.č. 

716 A 11, A 1, A 2 

712 A 8 – záp.č. 

712 A 6 

712 A 3 

716 A 10 

716 A 6 



 9 

716 A 2 

5 S 19 10 SM 60 9 8 0,03 30 1 47 

   BK 20 8 7 0,01 28 1 9 

   JD 10 8 7 0,02 30 1 5 

   DB 10 8 7 0,01 24 3 3 

          64 

Popis: Jedná se o několik porostních skupin, které vznikaly postupnou obnovou současné skupiny 
716 A 11. Nejstarší -  druhově pestrá kmenovina o velikosti 0,94 ha, rozpracována obnovou. 
V současném deceniu předepsána obnova na ploše 0,53 ha (zalesnění SM 7, BK 2, JD 1). Nejmladší 
SM kultura s příměsí BK, MD a JD o velikosti 0,46 ha s četnou přirozenou obnovou KL, JV, pomístně i 
LP. Při obnově byly na ploše ponechány jednotlivé starší nárosty KL s cílem jejich zapojení do nového 
porostu. Středního stáří je dvacetiletá SM tyčkovina s příměsí BK, DB, JD a KL výškově a tloušťkově 
rozrůzněná. Je zřejmé, ţe na obnově měla vysoký podíl i přirozená obnova. Pod cestou je patrný 
vstup do starého důlního díla (těţba zlata). 
Cíl ukázky: Lokalita několika porostních skupin s poměrně pestrou druhovou skladbou a rozvinutou 
přirozenou obnovou zejména KL, dále SM, BK,MD. 
Doporučení: V obou SLT (5 S – svěţí jedlová bučina ;  5 B – bohatá jedlová bučina) je mimo základní 
dřevinu (SM)  v cílovém skladbě doporučován  BK i JD, z dalších dřevin i KL a v SLT 5S také MD. 
Proto poměrně pestré druhové zastoupení odpovídá potřebám stanoviště.  Ponechání starších jedinců 
KL při obnově při kombinaci clonných a okrajových sečí napomáhá ke sloţitější porostní struktuře, 
která je na daném stanovišti  vhodná. Při dalším postupu je ţádoucí se zaměřit na sladění kvality 
cílových dřevin a stability porostu při sloţitější porostní struktuře. Při následné výchově preferovat 
zejména BK a kvalitní SM. KL a LP tvoří zajímavou příměs, ponechat nejkvalitnější jedince. Rovněţ 
kvalitní MD je nositelem hodnotové produkce.  

 

Porostní skupina: 712 A 8 / 712 A 1a 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1994 porost. skupina: 519 A 4 

5S 65 8 SM 92 23 23  28  338 

   MD 8 27 24  28  28 

          366 

Platnost současného LHP : 2004 - 2013 

712 A 8 – východní část 

5S 75 10 SM 83 36 26 1,20 30 2 419 

   MD 7 34 27 1,14 30 1 34 

   JD 5 36 26 1,35 30 1 27 

   BK 5 36 25 1,29 28 3 18 

          498 

712 A 1a 

5S 7 10 SM 60  2  30 1  

   MD 10  4  30 1  

   KL 10  4  28 1  

   DG 10  4  30 5  

   JR 5  3  20 3  

   BŘ 5  4  26 1  

Popis porostní skupiny: Porostní skupina v rozvinuté fázi obnovy, vynucené kalamitní  těţbou. 
Mateřský porost – kmenovina výškově i tloušťkově rozrůzněná s příměsí MD, BK, JD, LP, KL, BO, 
DG.  Mladší skupina je SM mlazina s jednotlivou i skupinovitou příměsí MD, DG, KL, BŘ, JŘ. 
Cíl ukázky: Postupná obnova po kalamitní těţbě s vyuţitím přirozené obnovy, pestrá druhová směs. 
Doporučení: V cílové skladbě se předpokládá zastoupení SM 7, JD 1, BK 2 (KL, MD). Z toho je 
patrné, ţe současná skladba je víceméně totoţná se skladbou cílovou. Při výchově je potřeba 
redukovat BŘ a podporovat, případně při obnově doplnit chybějící BK, ekonomické vyuţití DG i MD je 
ţádoucí. 

 



 10 

Porostní skupina: 716 A 10 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1994 porost. skupina: 523 C 5 

6K 81 9 SM 100 23 22  24  387 

Platnost současného LHP : 2004 - 2013 

5K 91 10 SM 100 30 28 0,94 28 3 563 

Popis porostní skupiny: SM kmenovina s vtroušeným BK. 
Cíl ukázky: Převáţně SM monokultura ve fázi počátku obnovy. 
Doporučení: Při smrkovém hospodářství je základem trvalosti ekosystému určité zastoupení JD a BK. 
MD můţe být nositel hodnotové produkce. Proto je ţádoucí obnovu zaměřit na dosaţení 
poţadovaného zastoupení BK (20) a JD (10). Případná příměs MD můţe být ekonomicky zajímavá. 
 

Porostní skupina: 716 A 6 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1994 porost. skupina: 523 C 3 

6K 49 9 SM 80 18 17  26  212 

   JD 10 19 17  28  30 

   BK 10 16 16  26  18 

          260 

Platnost současného LHP : 2004 - 2013 

5K 59 10 SM 75 24 22 0,49 28 3 294 

   BK 15 24 22 0,49 28 2 43 

   JD 10 25 21 0,56 28 2 41 

          378 

Popis porostní skupiny: SM mladá kmenovina se skupinovitou příměsí BK, JD, DG. 
Cíl ukázky: Porostní skupina středního věku s optimální druhovou skladbou. 
Doporučení: Ve výchově preferovat JD a kvalitní BK, šetřit i příměs DG. 

 

Porostní skupina: 712 A 8 – západní část 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1994 porost. skupina: 519 A 4 

5S 65 8 SM 92 23 23  28  338 

   MD 8 27 24  28  28 

          366 

Platnost současného LHP : 2004 - 2013 

5 S 75 10 SM 83 36 26 1,20 30 2 419 

   MD 7 34 27 1,14 30 1 34 

   JD 5 36 26 1,35 30 1 27 

   BK 5 36 25 1,29 28 3 18 

          498 

Popis porostní skupiny: SM mladá kmenovina výškově a tloušťkově rozrůzněná s příměsí MD, BK, 
JD, KL, BO. 
Cíl ukázky: výsledek hospodaření na velice dobrých bonitách, u JD a MD dokonce bonitní stupeň 1. 
Doporučení: V cílové skladbě se předpokládá zastoupení SM 7, JD 1, BK 2 (KL, MD). V podstatě 
jsou dřeviny doporučené cílové skladby naplněny, pouze zastoupení u JD a BK je poněkud niţší. 
Vzhledem ke stáří porostu jiţ nepůjde o výraznější úpravu druhové skladby, zajímavější je poměrně 
velká rozrůzněnost, kterou by mělo další hospodaření respektovat. V nejbliţším deceniu se 
nepředpokládá úmyslná obnovní těţba. 



 11 

 

Porostní skupina: 712 A 6  
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1994 porost. skupina: 519 A 3 

5S 41 10 SM 100 15 14  26  220 

Platnost současného LHP : 2004 - 2013 

5 S 51 10 SM 90 20 19 0,30 28 3 284 

   DG 5 24 20 0,49 34 5 16 

   BK 5 18 18 0,22 26 3 10 

          310 

Popis porostní skupiny: SM mladá kmenovina s příměsí DG, BK, BO, BŘ 
Cíl ukázky: Porostní skupina středního věku ve fázi výchovy.  
Doporučení: Při výchově preferovat kvalitní BK (skupiny), udrţet podíl BO i DG, redukce BŘ. 

 

Porostní skupina: 712 A 3 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1994 porost. skupina: 519 A 1 

5S 17 10 SM 65  5  24   

   BK 30  4  24   

   MD 5  6  24   

Platnost současného LHP : 2004 - 2013 

5 S 27 10 SM 65 11 10 0,06 28 2 76 

   BK 30 10 9 0,03 26 3 23 

   MD 5 11 12 0,06 28 1 7 

          106 

Popis porostní skupiny: Výškově a tloušťkově rozrůzněná tyčkovina aţ tyčovina s jednotlivou aţ 
skupinovitou příměsí BK, MD, KL, JŘ, JD, BŘ. 
Cíl ukázky: porostní skupina ve stadiu výchovy do 40 let.  
Doporučení:  Výchovou upravovat druhovou skladbu blíţe ve prospěch skladby cílové (SM, BK, JD), 
kvalitní MD je nositelem produkce, KL můţe zčásti nahrazovat BK. Redukce BŘ. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

Ukázka č. 2:– na rozhraní oddělení 712 a 714. 

 
1:5000 

 
Následující 3 porostní skupiny jsou součástí PR Borek u Velhartic: 

Porostní skupina: 714 E 13 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1994 porost. skupina: 517 D 2 

6K 111 9 SM 65 29 26  26  324 

   JD 30 30 27  26  170 

   BO 5 39 24  24  19 

          513 

Platnost současného LHP : 2004 - 2013 

5 K 121 9 SM 75 36 29 1,36 28 4 401 

   JD 20 38 28 1,61 26 3 108 

   BO 5 40 27 1,54 26 4 20 

          529 

Popis porostní skupiny: zralá SM kmenovina rozpracovaná obnovou s příměsí JD, BO, BK+. 
V souladu s plánem péče navrţena obnova náseky s ponecháním výstavků JD. 

713 B 13 

712 C 8a 

713 B 12 

712 B 4a 

714 E 13 

712 B 2 

712 B 15 / 712 B 1 

712 B 3 

714 B 4 

714 A 6 

712 A 10 / 712 A 1a 



 13 

Porostní skupina: 713 B 12 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1994 porost. skupina: 518 D 1 

5S 109 8 JD 80 30 26  26  384 

   SM 20 27 25  24  84 

          468 

Platnost současného LHP : 2004 - 2013 

5 N 119 8 SM 60 34 26 1,09 24 6 242 

   JD 40 34 26 1,22 24 4 175 

          417 

Popis porostní skupiny: SM kmenovina s příměsí JD, BO+. Clonnou sečí redukce SM, podpora JD 
zmlazení. 
 
Porostní skupina: 713 B 13  

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1994 porost. skupina: 518 D 2 

6M 113 8 BO 90 24 16  16  167 

   SM 10 20 17  16  24 

          191 

Platnost současného LHP : 2004 - 2013 

5M 123 8 BO 78 28 17 0,49 16 9 145 

   SM 15 32 24 0,90 24 7 54 

   MD 7 40 27 1,42 26 3 27 

           226 

Popis porostní skupiny: ve skupině i SLT 5 Y, zralá BO kmenovina s převáţně skupinovitou příměsí 
SM, MD, JD+. BŘ, JŘ+. V plánu péče obnova SM při S, SZ a SV plochy, odtěţení MD po ploše. Ve 
střední části kolem kamenného pole bez zásahu – samoregulace. 
Cíl ukázky: přírodní rezervace. 
Doporučení: dle plánu péče. 

 
Porostní skupina: 712 C 8a 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1994 porost. skupina: 519 C 4 

5V 63 9 SM 73 17 18  22  208 

   BR 10 19 18  20  17 

   BO 10 21 17  20  23 

   MD 7 22 19  24  20 

          268 

Platnost současného LHP : 2004 - 2013 

5 N 73 10 SM 70 24 22 0,49 26 4 275 

   BŘ 10 26 22 0,54 24 1 23 

   BO 10 28 21 0,58 24 3 31 

   MD 5 28 23 0,67 26 2 19 

   JD 5 36 24 1,22 28 2 25 

          373 

Popis porostní skupiny: Výškově a tloušťkově rozrůzněná SM kmenovina na skalnatém svahu 
s příměsí BO, MD, JD, DG, BK, KL, BŘ. 



 14 

Cíl ukázky: Pro DO typická ukázka SLT 5N – kamenitá jedlová bučina na kamenitých svazích na 
kyselém podloţí. 
Doporučení: V přirozené skladbě je mimo BK, JD, SM, KL a BO uváděna také BŘ. V cílové skladbě 
je nositelem trvalosti ekosystému BK a JD, která tvoří spolu se SM (6) mírně rozvolněné porosty. 
Příměs BO (MD) přispívá ke zpevnění, prosvětlení i produkci porostů. Z uvedeného je zřejmé, ze 
prakticky všechny zastoupené dřeviny (snad s výjimkou introdukované DG, která nemůţe v mírném 
zastoupení ekosystém negativně ovlivnit) mají své opodstatnění. Nedostatek BK je vhodné upravovat 
jeho preferencí v dalším hospodaření. S obnovou nespěchat, postupně vyuţít přirozené obnovy všech 
dostupných dřevin. 

 
 
Porostní skupina: 712 B 4a 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1994 porost. skupina: 519 C 2 

5N 25 9 SM 70  8  24   

   BK 15  7  24   

   BR 15  9  20   

Platnost současného LHP : 2004 - 2013 

5 S 40 10 SM 100 18 17 0,22 30 1 267 

Popis porostní skupiny: Mladá SM kmenovina s vtroušeným BK a JD. 
Cíl ukázky: Na rozdíl od předchozí ukázky (na SLT 5N), je tato ukázka na daleko ţivnějším stanovišti 
HS 55. Výchova na věkové hranici 40 let. 
Doporučení: V cílové skladbě se mimo SM (7) předpokládá JD (1), BK (2) případně MD a KL. I 
z těchto důvodů je ţádoucí ve výchově podporovat obě vtroušené dřeviny a to i při sníţené kvalitě. 

 
 
Porostní skupina: 712 B 2 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1994 porost. skupina: 519 C 11 

5B 133 9 SM 80 33 26  24  400 

   JD 20 35 27  24  114 

          514 

Platnost současného LHP : 2004 - 2013 

5S 11 10 SM  50  3  30 1  

   KL 20  5  28 1  

   BK 20  3  28 1  

   JD 5  5  30 1  

   BŘ 5  5  26 1  

Popis porostní skupiny: SM mlazina s příměsí BK, KL, JD, JŘ, MD, BŘ ze sadby i náletu věkově, 
tloušťkově a výškově rozrůzněná. 
Cíl ukázky: Dokončená obnova z přirozené i umělé obnovy, přecházející do fáze výchovy. 
Doporučení: V souladu s cílovou skladbou podpora BK, JD a KL. Redukce a postupná likvidace BŘ. 

 
 
 
 
 
 
 



 15 

Porostní skupina: 712 B 3 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1994 porost. skupina: 519 B 1 

5S 17 10 SM 65  6  24   

   BK 35  6  24   

Platnost současného LHP : 2004 - 2013 

5 S 27 10 SM 65 11 10 0,06 28 2 76 

   BK 35 11 10 0,04 28 2 31 

          107 

Popis porostní skupiny: SM a BK tyčovina převáţně skupinovitě smíšená, vtroušen KL, JD, DG. 
Cíl ukázky: Porostní skupina s dobrou druhovou skladbou ve stadiu výchovy do 40 let 
Doporučení: Podpora kvality u všech dřevin, preference JD. 

 
 
Porostní skupina: 712 B 15 / 712 B 1 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1994 porost. skupina:  519 B 5 

5S 138 8 SM 70 36 28  26  347 

   JD 25 31 26  24  120 

   MD 5 39 27  26  21 

          488 

Platnost současného LHP : 2004 - 2013  

Porost. skupina 712 B 15 

5 S 148 7 SM 75 40 30 1,69 28 4 329 

   JD 25 42 28 1,89 26 3 105 

          434 

Porost. skupina 712 B 1 

5 S 4 10 SM 50  1  30 1  

   KL 25  1  28 1  

   BK 25    28 1  

Popis porostní skupiny: Zralá SM kmenovina s příměsí JD, vtroušen MD. Místy podrost SM, KL a 
BŘ z náletu. Mladší skupina věkově a výškově diferenciovaná převáţně nezajištěná kultura. 
Cíl ukázky: Porost v rozpracované fázi obnovy 
Doporučení: Při obnově se zaměřit na zvýšení podílu JD a udrţení podílu BK a kvalitního KL. 

 
 
 
Porostní skupina: 714 B 4 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1994 porost. skupina: 520 B 2 

6K 29 10 SM 55 9 8  24  48 

   JD 15 9 7  24  11 

   BK 10 8 7  22  5 

   MD 10 11 9  24  10 

   BR 10 9 8  18  3 

          77 



 16 

Platnost současného LHP : 2004 – 2013 

5 K 39 10 SM 55 16 14 0,15 26 3 111 

   JD 15 15 13 0,13 26 2 31 

   MD 10 18 17 0,21 28 1 25 

   BŘ 10 16 14 0,13 20 3 10 

   BK 10 12 12 0,06 24 4 11 

          188 

Popis porostní skupiny: SM tyčovina s jednotlivou a skupinovitou příměsí JD, MD, BK, KL, BŘ. Na 
vlhčích stanovištích poškozeno orkánem Kyril. Pomístně sníţeno zkamenění i pod 7. 
Cíl ukázky: Porostní skupina druhově poměrně pestře zastoupená ve stádiu přechodu z věku do 40 
let do věku nad 40 let. 
Doporučení: Malé plošky vzniklé po kalamitě (pomístně i pod zakmenění 7) není potřeba zalesňovat, 
postupně dojde k jejich zapojení. U větší kalamitní plošky (nad 0,04ha) lze doporučit výsadbu JD. 
V cílové skladbě je základem trvalosti ekosystému BK, i JD, které jsou z větší části v podúrovni pod 
SM, kde plní funkci meliorační, menší část v úrovni, kde s příměsí MD zvyšují porostní stabilitu i 
hodnotu produkce. Naopak vhodná je redukce BŘ. 

 
 
 
 
Porostní skupina: 712 A 10 /  712 A 1a 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1994 porost. skupina: 519 A 5 

5S 86 7 SM 100 27 26  28  387 

Platnost současného LHP : 2004 - 2013  

porost. skupina 712 A 10 

5 S 96 8 SM 90 36 28 1,30 28 3 406 

   JD 10 42 28 1,89 28 2 48 

          454 

porost. skupina 712 A 1a 

5 S 7 10 SM 60  2  30 1  

   MD 10  4  30 1  

   KL 10  4  28 1  

   DG 10  4  30 5  

   JŘ 5  3  20 3  

   BŘ 5  4  26 1  

Popis porostní skupiny: v LHP -  starší skupina – SM kmenovina s příměsí JD, MD+. Místy nárost 
z přirozené obnovy – vyuţít jako východisko obnovy. Mladší skupina – SM mlazina s jednotlivou i 
skupinovitou příměsí MD, DG, KL, BŘ JŘ. V současné době (2010) je jiţ nárost uvolněn, vyuţita 
přirozená obnova SM s doplněním BK.  
Cíl ukázky: Rozpracovaná obnova s kombinací clonné a násečné seče (obdoba seče domýtné) 
s velice efektivním doplněním chybějícího BK. 
Doporučení: Svěţí jedlová bučina (SLT 5S) je přechodným společenstvím ţivné a kyselé řady, 
obvykle s výrazným podílem JD a BK. Přestoţe v současné době v obnovovaném porostu JD chybí, 
má dosahovaná druhová skladba  dostatečně pestré zastoupení, při pokračování obnovy je vhodné 
doplnit o chybějící JD, kterou v současnosti nahrazuje DG. V přirozené skladbě je zastoupen i KL, 
v cílové skladbě je doporučován jak KL, tak MD. Hospodaření zaměřit na sladění kvality a stability 
(tvar koruny, štíhlostní koeficient, u MD jednotlivé smíšení) porostu. Je moţné vytvářet sloţitější 
porostní strukturu. 

 
 
 
 



 17 

Porostní skupina: 714 A 6 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1994 porost. skupina: 520 D 2  / D3 

520D2           

5O 35 10 SM 100 13 12  26  174 

520D3           

5O 57 10 SM 100 17 17  22  292 

Platnost současného LHP : 2004 - 2013 

5 N 56 10 SM 100 22 20 0,38 26 3 340 

Popis porostní skupiny: V části přiléhající k oddělení 712 a 726 (kudy vede trasa pochůzky) jde o 
SLT 5S, 5O a 6V.  Mladá SM kmenovina věkově, výškově tloušťkově rozrůzněná s příměsí OL, KL, 
OS, JD. V minulém deceniu posuzovány jako 2 prolínající se porostní skupiny (etáţe). Kalamitou 
narušený porost, kde vzniklá ohniska jsou doplňována výsadbou JD. 
Cíl ukázky: Postup hospodaření v kalamitou narušené porostní skupině s pestrou typologií. 
Doporučení:  Poměrně sloţitá typologická situace vyţaduje přizpůsobit hospodaření.  
SLT 5O – svěţí buková jedlina a 6V – vlhká smrková bučina – v obou případech je hospodaření 
ohroţeno silně větrem a sněhem, různě buření a zamokřením, hospodaření zaměřeno jak na kvalitu, 
tak zejména na stabilitu porostů. U SLT 5O se jedná se o produkční optimum i centrum rozšíření JD, 
která se významně podílí na produkci - BK na melioraci, cílové zastoupení SM 6, JD 3, BK 1. U SLT 
6V odpovídají klimatické podmínky spíše JD, popřípadě i SM, trvalost ekosystému zajišťuje JD i BK, 
cílové zastoupení SM 7, JD 2-3, BK + 1, KL.  
SLT 5S – svěţí jedlová bučina – hospodaření ohroţeno středně aţ značně větrem a sněhem, mírně 
buření. I zde je potřeba sladit kvalitu a stabilitu porostu.  
SLT 5N – kamenitá jedlová bučina sice v porostní skupině převaţuje, je však vzdálenější od trasy 
pochůzky, ohroţení lesa je značně erozí, středně sněhem a buření. Na rozdíl od předchozích je 
hospodaření zaměřeno na ochranu půdy a objem produkce při prostorové výstavbě. V cílové skladbě 
(SM 6, JD1, BK3, BO, MD,KL) je nositelem trvalosti BK i JD, tvořící se SM mírně rozvolněné porosty.   
Pokud jde o takto rozdílnou typologickou situaci, kterou nelze vţdy provozně identifikovat a 
respektovat je nutné respektovat ty nejkritičtější poţadavky, coţ v tomto případě je stabilita porostu 
propojená s kvalitou produkce a vhodné druhové zastoupení dřevin. Stabilita současného porostu se 
jiţ málo, ale ne bezvýznamně ovlivňuje výchovou (štíhlostní koeficient), vkládání zpevňujících prvků je 
nahrazeno narušením porostu kalamitou (přichází v úvahu úprava stěn kalamitních plošek po zajištění 
podsadeb), v druhové skladbě je potřeba preference prakticky všech přimíšených dřevin (například u 
6V je OL součástí přirozené skladby). Do vzniklých ohnisek je velice oprávněně vysazována JD, pro 
obdobné další případy lze doporučit i BK.  SM zřejmě bude doplňován z přirozené obnovy. Vzhledem 
ke stáří porostu je potřeba zajistit jeho co nejdelší existenci (pokud to případné další kalamity dovolí). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 18 

Ukázka č. 3.  mezi oddělením 716 a 714 

 

 
1:5000 

 

Porostní skupina: 714 A 6a 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1994 porost. skupina:  520D6/7 

520 D6 

5O 35 10 SM 100 13 12  26  175 

520 D7 

5O 57 10 SM 100 17 17  22  292 

Platnost současného LHP : 2004 - 2013 

5 O (6V) 56 10 SM 100 26 24 0,62 32 1 446 

Popis porostní skupiny: LHP uvádí SM mladá kmenovina výškově a tloušťkově rozrůzněná 
s příměsí BK, DG. Po orkánu Kyril došlo k poškození porostu kalamitou, která je na většině plochy 
roztroušená, pomístně vytváří menší clonné aţ holé plošky do velikosti několika arů. V ukázce u cesty 
zastoupen téţ JS, OL a OS.   
Cíl ukázky: Postup hospodaření v kalamitou narušené porostní skupině, kde vzniklá ohniska jsou 
vhodně doplňována výsadbou JD. Vzhledem k úměrným stavům zvěře odrůstá JD bez oplocení, 
pouze s ochranou nátěrem. 
Doporučení:  V druhové skladbě je potřeba preference prakticky všech přimíšených dřevin (například 
u 6V je OL součástí přirozené skladby). Do vzniklých ohnisek je velice oprávněně vysazována JD, pro 
obdobné další případy lze doporučit i BK.  SM zřejmě bude doplňován z přirozené obnovy. Vzhledem 
ke stáří porostu je potřeba zajistit jeho co nejdelší existenci (pokud to případné další kalamity dovolí). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

714 A 6a 

716 A 8 

716 A 2 



 19 

Porostní skupina: 716 A 8 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1994 porost. skupina:  523 C 11 

5O 67 9 SM 70 21 22  26  270 

   MD 13 23 21  24  43 

   OL 10 22 21  24  21 

   JD 7 21 19  24  26 

          360 

Platnost současného LHP : 2004 - 2013 

5 O 77 10 SM 73 28 26 0,77 28 3 367 

   OL 10 26 24 0,95 26 2 24 

   MD 10 30 27 0,94 30 1 48 

   JD 7 28 25 0,83 28 2 36 

          475 

Popis porostní skupiny: Mladá SM kmenovina s jednotlivou a skupinovitou příměsí MD, OL, JD. 
Cíl ukázky: Spontánní nálet a nárost pod porostem 
Doporučení: Porostní skupina v současné době na hranici 80 let. Rozvolnění porostu (roztroušená 
kalamita) umoţnilo vznik předčasné přirozené obnovy, kterou je ţádoucí dále vyuţít. Na daném SLT je 
hospodaření ohroţeno silně větrem a sněhem (důsledkem jsou kalamitní těţby), různě buření a 
zamokřením. V cílové skladbě má rozhodující význam pro trvalost ekosystému JD,  BK na melioraci. 
Cílové zastoupení SM 6, JD 3, BK 1. Z těchto důvodů je při postupné obnově (nespěchat) potřeba, 
pokud moţno v předstihu (volná místa pod porostem) doplnit vznikající nárosty JD a BK.  

 
 
Porostní skupina: 716 A 2 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1994 porost. skupina: 523 C 1 

5K 9 10 SM 60  4  24   

   BK 20  3  24   

   JD 10  3  26   

   DB 10  3  24   

Platnost současného LHP : 2004 - 2013 

5 O 19 10 SM 60 9 8 0,03 30 1 47 

   BK 20 8 7 0,01 28 1 9 

   JD 10 8 7 0,02 30 1 5 

   DB 10 8 7 0,01 24 3 3 

          64 

Popis porostní skupiny: SM tyčkovina s příměsí BK, JD a DB, výškově a tloušťkově rozrůzněná. 
Cíl ukázky: Porostní skupina na počátku výchovy s druhovou skladbou blíţící se skladbě cílové. 
Doporučení: Ohroţení větrem, sněhem a zamokřením vyţaduje opatrný přístup a vnější i vnitřní 
zpevnění porostů (porostní pláště, výšková a tloušťková diferenciace). Při výchově je potřeba trvale 
zajistit minimální 10% podíl JD. 

 

 

 

 

 

 



 20 

Ukázka č.4. :  
 

 
1: 5000 

 
Porostní skupina: 714 D 15 / D 1 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1994 porost. skupina: 520 C 4 

6K 133 7 SM 85 32 25  24  311 

   JD 15 33 25  22  60 

          371 

Platnost současného LHP : 2004 - 2013 

porost. skupina: 714 D 1 

5 K 3 9 SM 50  1  30 1  

   BK 50    28 1  

porost. skupina: 714 D 15 

5 K 143 8 SM 80 38 29 1,49 28 4 381 

   JD 20 40 28 1,75 26 3 96 

          477 

Popis porostní skupiny: Dle LHP mladší kultura SM a BK, převáţně skupinovité smíšení, vtroušena 
JD, MD. Starší skupina zralá SM kmenovina s příměsí JD – v obnově. 
Cíl ukázky: Porostní skupina v rozvinuté fázi obnovy s vyuţitím podrostních i násečných prvků. Přes 
minimální zastoupení BK v mateřském porostu, stává se tato dřevina v nárostu aţ dominantní. 
Doporučení: Předpokladem je, ţe většina MZD (v našem případě JD i BK) je určena k meliorační 
funkci převáţně v podúrovni porostu, z menší části v úrovni, kde s příměsí MD (BO) zvyšují porostní 
stabilitu i hodnotu produkce. Proto v pokračování obnovy a v následné výchově se doporučuje priorita 
BK a JD, při zachování kvalitního vtroušeného MD. Základní dřevinou zůstane SM. 

 

715 C 6 

714 D 3 

715 C 15 

714 D 15 / D 1 



 21 

Porostní skupina: 714 D 3 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 

 
střední 
výška 

objem  
střed. 
kmene 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

rok minulé obnovy LHP: 1994 porost. skupina: 520 C 1 

6K 15 10 SM 60  5  24   

   BK 20  5  24   

   JD 10  5  24   

   MD 5  6  26   

   BR 5  5  20   

Platnost současného LHP : 2004 - 2013 

5 K 25 10 SM 60 11 10 0,06 28 2 71 

   BK 20 10 10 0,03 28 2 17 

   JD 10 11 10 0,06 30 1 13 

   MD 5 13 12 0,08 30 1 7 

   BŘ 5 12 10 0,05 22 2 3 

          111 

Popis por. sk.: Výškově a tloušťkově rozrůzněná tyčovina se skupinovitou příměsí BK, JD, MD a BŘ. 
Cíl ukázky: Druhově smíšená porostní skupina ve fázi prvních probírek. 
Doporučení: Při výchově preference BK a JD, kvalitní příměsi MD (jednotlivě), redukce BŘ. Základní 
dřevinou zůstává SM. 

 
Porostní skupina: 715 C 15 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 

 
střední 
výška 

objem  
střed. 
kmene 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

rok minulé obnovy LHP: 1994 porost. skupina: 522 C 5 

6K 140 8 SM 85 31 26  24  377 

   JD 12 30 25  22  55 

   MD 3 32 25  24  11 

          443 

Platnost současného LHP : 2004 - 2013 

5 N 150 8 SM 85 36 29 1,36 26 5 405 

   JD 12 38 28 1,61 26 3 58 

   MD 3 40 29 1,60 28 2 13 

          476 

Popis porostní skupiny: Na části SLT 5 K. SM kmenovina s příměsí JD a MD 
Cíl ukázky: Por.skup. v zralém věku na rozhraní mezi exponovanou (kamenitý svah) a kyselou řadou. 
Doporučení: Při obnově (okrajová a podrostní seč) vyuţití  přirozené obnovy (JD, SM). Při  umělé 
obnově BK a JD, které jsou nositelem trvalosti ekosystému. Příměs MD můţe přispět k zpevnění, 
prosvětlení i produkci porostu. Doporučená cílová skladba – SM 6, JD 1, BK 3, BO, MD, KL+. 

 
Porostní skupina: 715 C 6 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 

 
střední 
výška 

objem  
střed. 
kmene 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

rok minulé obnovy LHP: 1994 porost. skupina: 522C3 

6K 47 10 SM 100 13 12  20  174 

Platnost současného LHP : 2004 - 2013 

5 K 57 10 SM 100 19 19 0,27 26 3 314 

Popis porostní skupiny: Slabá SM kmenovina 
Cíl ukázky: Smrková monokultura ve středním věku. 
Doporučení: I kdyţ druhová skladba je značně vzdálena skladbě přirozené i cílové, nelze doporučit 
předčasnou změnu druhové skladky. Ta bude realizována aţ při běţné obnovní těţbě. Protoţe i zde 
je ohroţení lesa sněhem a větrem střední aţ značné, je při výchově věnovat pozornost stabilitě 
porostu (štíhlostní koeficient, rovnoměrné a přiměřené koruny, prostorová výstavba) 



 22 

Ukázka č. 5  
 

 
1:5000 

 
Porostní skupina: 714 C 13 - rezervace 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1994 porost. skupina: 520 A 2 

6M 120 8 BO 50 28 29  28  213 

   SM 35 21 21  20  112 

   MD 10 29 22  22  32 

   JD 5 23 22  20  19 

          376 

Platnost současného LHP : 2004 - 2013 

5 M 129 8 BO 51 36 24 1,11 24 5 151 

   SM 32 30 25 0,84 24 7 116 

   MD 11 35 27 1,19 26 3 40 

   JD 6 32 25 1,05 24 4 23 

          330 

Popis porostní skupiny: Zralá BO a SM kmenovina s příměsí MD a JD jednotlivě aţ skupinovitě 
smíšená. 
Cíl ukázky: Přírodní rezervace na SLT 5 M. 
Doporučení: SLT 5M – chudá jedlová bučina má velmi pestrou přirozenou [BK 6-7, JD 1-2, BŘ 1, BO, 
(SM) 1, (DB)] i cílovou (BO 6, BK 3, BŘ 1, MD, JD, SM) skladbu, kde při vyrovnané bonitě BO a SM 
jsou vhodné i jejich směsi (ne monokultury) s příměsí melioračního BK (LP). Cílovou skladbu váţe na 
přirozený stav především BK a BŘ a mnohdy nahrazují JD; zajišťují melioraci a krytí půdy i podporu 
kvality BO. 
Doporučená je obnova náseky po svahu s ponecháním výstavků JD a tvárné BO. Na ostatní ploše 
clonná seč s ponecháním JD. Zalesnění předpokládá zastoupení BO (60), JD (20), BK (20), KL (10). 
To vychází z poţadavku hospodaření v PR. Poněkud sporné je pouţití KL, zde se dá předpokládat za 
výhodnější BŘ (10), která je součástí přirozené i cílové skladby. 

 

714 C 13 

715 A 3 

715 A 14 



 23 

Porostní skupina: 715 A 14 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1994 porost. skupina: 522 A 5 

6M 123 8 SM 85 25 22  22  294 

   JD 10 29 22  20  38 

   BO 5 36 21  20  14 

          346 

Platnost současného LHP : 2004 - 2013 

5 M 133 8 SM 85 32 24 0,90 22 8 305 

   JD 10 36 24 1,22 22 5 39 

   BO 5 40 23 1,34 22 6 15 

          359 

Popis porostní skupiny: Dle LHP - SM kmenovina s příměsí JD a BO, výškově a tloušťkově 
rozrůzněna. V r. 2005 proveden násek po svahu s přirozenou obnovou SM, BO, vtroušena BŘ, JŘ, 
JD, MD. Výsadba BK. 
Cíl ukázky: Zralý porost na SLT 5M v počáteční fázi obnovy (násek).  
Doporučení: Při daném stáří porostní skupiny je potřeba uvaţovat o intenzivnější obnově. LHP 
doporučuje hospodářství smrkové (SM 60%+), moţné je i hospodářství borové, případně i jejich směsi 
(ne monokultury). Hospodaření je potřeba zaměřit na zajištění meliorační příměsi listnáčů (BK ale i 
BŘ) a JD. V cílové skladbě je pro kvalitu produkce vhodné i přimíšení MD. Náseky po svahu 
v kombinaci se clonnou sečí mohou vytvářet podmínky jak pro  přirozenou obnovu (SM, JD, BO) tak i 
pro umělou obnovu ostatních doporučených dřevin, zejména melioračních listnáčů. 

 

 
Porostní skupina: 715 A 3 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1994 porost. skupina: 522A2 

6M 15 10 SM 90  4  24   

   BO 5  3  24   

   DG 5  3  30   

Platnost současného LHP : 2004 - 2013 

5 M 25 10 SM 90  7  24 4  

   DG 5 8 8 0,02 32 5 4 

   BO 5 8 7 0,02 20 5 2 

          6 

Popis porostní skupiny: SM tyčkovina s příměsí DG a BO 
Cíl ukázky: Výsledek obnovy v SLT 5M ve stáří 25 let. 
Doporučení: Prozatímní výsledky předchozí obnovy nedávají příliš prostoru pro naplnění ţádoucí 
meliorační příměsi. To je třeba podpořit při obnově porostní skupiny 715 A 14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 24 

Ukázka č. 6:  
 

 
1:5000 

 

Porostní skupina: 717 B 1 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1994 porost. skupina: 521 D 4 

5S 81 9 SM 95 25 24  26  419 

   BO 5 30 21  22  15 

          434 

Platnost současného LHP : 2004 - 2013 

5M (5K) 3 9 BK 70    28 1  

   SM 20    30 1  

   JD 10    28 1  

Popis porostní skupiny: BK kultura s příměsí SM a JD. Místy předrůstající BŘ a SM. 
Cíl ukázky: Ukončená obnova. 
Doporučení: Udrţet stávající zastoupení cílových dřevin i MZD, postupné odstraňování jednotlivých 
BŘ ohroţujících cílové dřeviny a MZD. 
 

Porostní skupina: 715 B 15,  715 B 1 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1994 porost. skupina: 522B5 

6M 133 9 SM 80 28 25  24  376 

   JD 15 30 24  22  73 

   BO 5 33 23  22  18 

          467 

Platnost současného LHP : 2004 - 2013 

715 B 15 

5 S 143 9 SM 80 34 28 1,18 26 5 405 

   JD 15 34 26 1,22 24 4 74 

   BO 5 38 25 1,29 24 5 18 

          497 

715 B 1  

5 S 4 9 SM 50  1  30 1  

   BK 40    28 1  

   JD 10  1  30 11  

Popis por.skup.: V roce 2004 - SM kmenovina s příměsí JD a BO na SZ svahu se SLT 5M, 5S a 5K.  
Cíl ukázky: Věkově i stadiálně zralý porost na různých SLT, v počáteční fázi obnovy.  
Doporučení: Vzhledem k věku porostní skupiny lze doporučit obnovu náseky s připojením clonné 
seče. Vyuţít přirozenou obnovu všech tří přítomných cílových dřevin a výsadby BK (JD). V  715 B1 je 
ještě vtroušen MD a BŘ. Výchova s preferencí BK a JD, ponechání kvalitních jedinců MD (v úrovni a 
nadúrovni porostu v minimálním rozestupu 6 x 6m) a postupná likvidace BŘ.  

717 B 1 

715 B 1 

715 B 15 



 25 

Ukázka č. 7: 

 

 
1:5000 

 
Porostní skupina: 717 E 10 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 

 
střední 
výška 

objem  
střed. 
kmene 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

rok minulé obnovy LHP: 1994 porost. skupina: 521 D 4 

5S 81 9 SM 95 25 24  26  419 

   BO 5 30 21  22  15 

          434 

Platnost současného LHP : 2004 - 2013 

5 A 92 10 SM 90 32 28 1,06 28 3 507 

   JD 10 34 27 1,28 28 2 57 

          564 

Popis porostní skupiny: SM kmenovina s příměsí JD 
Cíl ukázky: Porostní skupina na hranici mýtního stáří na SLT 5A – klenová bučina, s převáţným aţ 
monokulturním  zastoupením SM.  
Doporučení: I při vysoké obmýtní době (120 let) je vhodné započít s vnosem MZD, které jsou 
nositelem trvalosti ekosystému (BK, JD, KL, případně i další cenné listnáče). Maximálně vyuţít 
přirozenou obnovu dostupných cílových dřevin (SM, JD). Obnovním postupem sladit poţadavky 
přirozené obnovy, kvality těţeného dříví (dopěstování kvalitních sortimentů SM) a ochrany půdy 
(vyloučení nešetrné technologie). Je potřeba vzít na vědomí, ţe v cílové skladbě by SM neměl 
přesáhnout zastoupení 50%. 

 
Porostní skupina: 715 D 11 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 

 
střední 
výška 

objem  
střed. 
kmene 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

rok minulé obnovy LHP: 1994 porost. skupina: 522 D 6 

5A 93 10 SM 95 28 24  24  466 

   JD 5 33 23  24  26 

          492 

Platnost současného LHP : 2004 - 2013 

5 A 103 10 SM 95 38 28 1,43 28 4 536 

   JD 5 38 27 1,54 26 3 29 

          565 

Popis porostní skupiny: Smrková kmenovina, vtroušena JD. 
Cíl ukázky: Porostní skupina, kde po narušení roztroušenou kalamitou je započato s obnovou ve 
prospěch významné změny druhové skladby - podsadby BK. Vzhledem k únosnému stavu zvěře 
nejsou výsadby oplocovány, pouze prováděná ochrana proti zvěři nátěrem. 
Doporučení: Postupovat dále tak jak ukázala příroda postupnými clonnými sečemi (potřeba 
dokonalého rozčlenění porostu pro minimalizaci škod při těţbě a přibliţování). U SM a JD vyuţít 
v maximální míře přirozenou obnovu, přitom zastoupení SM by nemělo přesáhnout 50 %. Cílová 
skladba pro SLT 5 A – SM 4-5, JD 1, BK 2-3, KL 1, (JS, JL) 1. 

 

715 D 11 

717 E 10 



 26 

Ukázka č. 8: 

 

 
1:5000 

 
Porostní skupina: 715 E 3 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1994 porost. skupina: 522 E 2 

6K 12 10 SM 75  4  24   

   DG 15  4  30   

   MD 10  4  26   

Platnost současného LHP : 2004 - 2013 

5 K 22 10 SM 75 10 9 0,04 30 1 74 

   DG 15 11 10 0,06 36 5 19 

   MD 10 12 11 0,06 30 1 13 

          106 

Popis porostní skupiny: SM tyčkovina aţ tyčovina s příměsí DG a MD 
Cíl ukázky: Výchova v porostech do 40 let s výhradním zastoupením jehličnanů. 
Doporučení: V cílové skladbě je chybějící JD nahrazena DG. MD zvyšuje porostní stabilitu i hodnotu 
produkce a je vhodné je preferovat. Nepředpokládá se, ţe chybějící MZD (BK, JD) by byly úmyslně 
doplňovány v době tohoto obmýtí. Jejich vyuţití lze předpokládat pouze v případě narušení porostu 
kalamitou. 

 
Porostní skupina: 715 E 4 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1994 porost. skupina: 522 E 3 

6K 25 10 SM 70 10 9  24  76 

   BK 30 9 8  24  21 

          97 

Platnost současného LHP : 2004 - 2013 

5 K 35 10 SM 70 16 15 0,16 30 1 155 

   BK 30 14 13 0,09 28 2 40 

          195 

715 E 4 

715 E 3 

716 A 5 

716 A 2a 

716 A 3 

716 A 2b 



 27 

Popis porostní skupiny: SM skupina s příměsí BK, MD+. 
Cíl ukázky: Výchova v porostech do 40 let. 
Doporučení: Pěstební zaměření na produkci silné hmoty s přiměřenou kvalitou. Při výchově 
preferovat BK (zejména pro jeho neúčast v sousedním 715 E 3). Přitom vycházet z předpokladu, ţe 
většina BK je určena k meliorační funkci, převáţně v podúrovni porostu. 

 
 
Porostní skupina: 716 A 3 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1994 porost. skupina: 523C9 

5K 9 10 SM 6O  4  24   

   BK 20  3  24   

   JD 10  3  26   

   DB 10  3  24   

Platnost současného LHP : 2004 - 2013 

5 O 29 10 BK 70 12 1O 0,05 26 3 64 

   SM 20 13 12 0,09 30 1 32 

   MD 10 14 12 0,09 28 1 15 

          111 

Popis porostní skupiny: BK tyčovina s příměsí SM a BK 
Cíl ukázky: Výchova v porostní skupině do 40 let s převahou BK 
Doporučení: Pěstební zaměření – sladění maximální kvality úrovňových stromů se stabilitou porostu 
(struktura, štíhlostní koeficient). 

 
 
Porostní skupina: 716 A 2 b 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1994 porost. skupina: 523C9 

5K 9 10 SM 6O  4  24   

   BK 20  3  24   

   JD 10  3  26   

   DB 10  3  24   

Platnost současného LHP : 2004 - 2013 

5 S 19 10 SM 60 10 8 0,04 30 1 50 

   BK 20 8 8 0,01 30 1 10 

   JD 10 9 8 0,03 32 1 8 

   DB 10 8 8 0,02 26 2 4 

          72 

Popis porostní skupiny:  SM tyčovina výškově a tloušťkově rozrůzněná s příměsí BK, DB, JD 
Cíl ukázky: Výchova mladého smíšeného porostu. 
Doporučení: Sladění kvality a stability. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 28 

Porostní skupina: 716 A 2 a 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1994 porost. skupina: 523C12 

5O 111 9 SM 93 33 26  26  467 

   MD 7 43 25  24  33 

          500 

Platnost současného LHP : 2004 - 2013 

5 K 10 10 BK 100  3  28 1  

Popis porostní skupiny:  BK mlazina s příměsí SM, JD, DG a BO 
Cíl ukázky: Ukončená obnova – zaloţení smíšeného porostu skupinkovitou směsí. 
Doporučení: Při výchově udrţet zastoupení jednotlivých, byť jen vtroušených dřevin. 

 
 
Porostní skupina: 716 A 5 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1994 porost. skupina: 523C2 

5O 31 10 SM 90 13 12  28  157 

   OL 10 14 13  24  11 

          168 

Platnost současného LHP : 2004 - 2013 

5 O 41 10 SM 90 18 17 0,22 30 2 240 

   OL 10 20 18 0,47 26 2 16 

          256 

Popis porostní skupiny: V místě ukázky převaţuje SLT 5 K. SM skupina s příměsí OL 
Cíl ukázky:  Výchova ve smrkové tyčovině s podílem OL na vlhčích stanovištích. 
Doporučení: Výchovu zaměřit na stabilitu a kvalitu, příměs olše nevadí. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 29 

Ukázka č. 9. 
 

 
1:5000 

 

Porostní skupina: 713 A 9 
 

SLT 
 

věk 
 

zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1994 porost. skupina: 518B1 

2L 80 7 OL 85 21 17  18  99 

   SM 15 37 22  24  46 

          145 

Platnost současného LHP : 2004 - 2013 

5 A 90 7 OL 85 26 20 0,80 20 5 113 

   SM 15 40 24 1,31 24 5 47 

          160 

Popis porostní skupiny: Zralá kmenovina OL se skupinovitou příměsí SM. JS+.  600 mn.m.  
Cíl ukázky: Porostní skupina v údolní nivě, charakterizuje určitou část PLO 12. 
Doporučení: Postupná obnova, zvýšit zastoupení SM, vyuţít i BK a KL. Určitý podíl lze předpokládat i 
u dalších dřevin (OL, JS, DB). 

 
Porostní skupina: 713 A 5 – popis platí jen pro uvedenou část porostní skupiny 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

Platnost současného LHP : 2004 - 2013 

2 L 25 10 OS 100 22 20 0,37 31 3 189 

Popis porostní skupiny: Mladá nastávající kmenovina OS. 
Cíl ukázky: V PLO 12 byly v minulých desetiletích prosazovány výsadby šlechtěných osik s cílem 
produkce vhodné suroviny pro SOLO Sušice. Byly zaloţeny plantáţe osiky a osikovce a záměrným 
kříţením docházelo ke kultivarům s mimořádně rychlým růstem a kvalitou kmene. Jedna z ploch je 
součástí této ukázky. 
Doporučení: V současné době je výroba sirek v SOLO Sušice zastavena a tak tyto plochy jako 
surovina pro SOLO ztratily svůj význam. Za úvahu stojí vyuţití zkušeností s pěstováním osiky pro 
výsadby rychlerostoucích dřevin na energetické vyuţití (plantáţe). 
 

 
 

 

 
 

713 A 9 

713 A 5 

5 





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha k DO Velhartice 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 
obrázek č. 1: pohled na hrad Velhartice od hradní brány. 

 

 

 
obrázek č. 2: pohled na hrad Velhartice z přírodní reservace „Borek“ 

 



 

 
obrázek č. 3: por. skupiny 716 A1 a A2, které vznikaly postupnou obnovou skupiny 716 A 11. Věk 9, 25 a 109 let. 
Při obnovách úmyslně ponechány i starší jedinci na ploše. V mladších skupinách je mimo SM  zastoupena JD, 
MD, BK, DB. SLT 5S, částečně 5B. 

 

 
obrázek č. 4: porostní skupina 712 A 1a, postupná obnova po kalamitní těžbě s využitím přirozené obnovy, SM 
mlazina s jednotlivou i skupinovitou příměsí MD, DG, KL, BŘ, JŘ. Věk 13 let, SLT 5S. 

 



 

 
obrázek č. 5: porostní skupina 712 A 3. Skupinovitá příměs BK ve výškově a tloušťkově rozrůzněné převážně SM 
tyčkovině až tyčovině s příměsí BK, MD, KL, JŘ, JD, BŘ. Věk 33 let, SLT 5S. 

 

 
obrázek č. 6: porostní skupina 712 A 6, věk 57 let, SLT 5S, zastoupení SM 90, DG 5, BK 5. 



 

 

 

 
obrázek č. 7 a 8: porostní skupina 716 A 6, věk 65 let, SLT 5K,  mladá kmenovina se skupinovitou příměsí BK, 
JD, DG.  



 

 
obrázek č. 9: přírodní reservace, por.skupina 713 B 13, 129 let, SLT 5M a 5Y, zastoupení BO 78, SM 15, MD 7, 
JD, BŘ, JŘ +. 
 

obrázek č. 10: přírodní reservace, pohled do korun starých jedlí, por. skupina 713 B 12, věk 125 let, SLT 5 N. 
Zastoupeni SM 60, JD 40.  



 

 

 
obrázek č. 11: přírodní reservace, zbytky  porost. skupiny 714 E 13, věk 127 let, SLT 5K, po odtěžení SM zůstává 
zastoupena JD a BK. Vznikající nárost - převážně BK, SM, JD, příměs BO, BŘ. 

 

 
obrázek č. 12: tatáž porostní skupina (714 E 13) pohled do zapojenější části.  . 

 



 

 

 
 

 
obrázek č.13:  713 B 12, přírodní reservace, věk 125 let, SLT 5N. SM kmenovina s příměsí JD, BO+. 
 
 
 
 



 

 
 
 
 

 
obrázek č. 14: por. skupina 712 C 8a, věk 79 let, SLT 5N, zastoupení SM 70, BŘ 10, BO 10, MD 5, JD 5. 
 
 
 
 



 

 
obrázek č. 15: por. skupina 712 B 4a, věk 46, SLT 5S, zastoupení SM 100, BŘ, JD +. 

 

 

 
obrázek č. 16: por. skupina 714 B4, část narušená orgánem Kyril, věk 45 let, SLT 5K, zastoupení SK 55, JD 15, 
MD 10, BŘ 10, BK 10. 



 

 
obrázek č. 17: porost. skupina 712 A 10 / 712 A 1a,  zbytek starší skupiny věk 102, SLT 5S, zastoupení SM 90, 
JD 10; mladší skupina věk 13, zastoupení SM 60, MD 10, KL 10, DG 10, JŘ 5, BŘ 5. Rozpracovaná obnova 
s kombinací clonné seče a náseku. 

 
obrázek č. 18: porost. skupina 716 A 2, věk 25 let, SLT 5O, zastoupení SM 60, BK 20, JD 10, DB 10. 



 

 
 
 

 
obrázek č. 19 a 20: por. skupina 716 A 8, věk 83 let, SLT 5 O,  spontánní nálet a nárost pod porostem. 



 

 
obrázek č. 21: por. skupina 715 C 15, věk 156 let, SLT 5N, zastoupení SM 85, JD 12, MD 3. 
 
 

 
obrázek č. 22: por. skupina 715 A 14, SM kmenovina s příměsí JD a BO, věk 139 let, výškově a tloušťkově 
rozrůzněno. V r. 2005 proveden násek po svahu s přirozenou obnovou SM, BO, vtroušena BŘ, JŘ, JD, MD. 

Výsadba BK. SLT  5M. 



 

 
 
 

 
obrázek č. 23 a 24: por.skupina 714 D 15 / D 1, mladší kultura SM a BK, věk 9 let, převážně skupinovité smíšení, 

vtroušena JD, MD. Starší skupina zralá SM kmenovina s příměsí JD, věk 149 let, SLT 5K. 



 

 

 
obrázek č. 25: por. skupina 712 A 3, věk 33 let, SLT 5K. Skupinová příměs ve výškově a tloušťkově rozrůzněné 
SM  tyčovině s  příměsí BK, JD, MD a BŘ. 

 

 

 

 



 

 
 

 

 
obrázek č. 26 a 27: por. skupina 717 E 10, věk 98 let, SLT 5A, zast. SM 90, JD 10 – por. skupina před zahájením 
obnovy 



 

 
 

 

 
obrázek č. 28 a 29: por. skupina 715 D 11, věk 109 let, SLT 5A, zastoupení SM 95, JD 5. Po kalamitě Kyril, která 
rozvolnila porost byla zahájena obnova podsadbami BK. 
 



 

 
obrázek č. 30: porost.skupina 716 A 2a, věk 16 let, SLT 5K, zast. BK 100, příměs SM, JD, DG, BO. 

 

 
obrázek č. 31: porostní skupina 715 E 3, věk 28 let, SLT 5K, zast. SM 75, DG 15, MD 10. 



 

 
obrázek č. 32: porostní skupina 715 E 4, věk 41 let, SLT 5K, zast. SM 70, BK 30, MD+. 

 

 
obrázek č. 33: por.skupina 716 A 5, věk 47, SLT 5O / 5K, zast. SM 90, OL 10. 

 



 

 
 

 

 
obrázek č. 34 a 35: porostní skupina 713 A 5 s výsadbou šlechtěné osiky ve stáří 25 let, SLT 2L. 

 


